Öz

Türklerin İslâmî devirde kurdukları en büyük hânedanlardan biri Selçuklu Devleti’dir. Melikşah dönemi

(465-485/1072-1092) Selçuklu Devleti’nin sınırlarının en geniş olduğu devirdir. Bu dönemde devletin sınırları,

Kâşgar’dan Ege Adaları’na, Aral Gölü ve Kafkasya’dan Yemen ve Aden’e kadar uzanmaktaydı. Bununla birlikte

Selçukluların hâkimiyet kurduğu dönem, hem Türk ve bölge halkları hem de Haçlılar açısından önemli bir

Anahtar Kelimeler: Selçuklular, Tarihyazımı, Kaynaklar, Araştırma eserleri, Tercümeler

Use of Arabic Sources in Saldjūḳ Historiography and Some Problems

Abstract

One of the biggest dynasties Turks have established in the Islamic era is the Saldjūḳ. They were largest in

size during the Malik-shāh era (465-485/1072-1092). The borders of the state extended from Kāshghar to the

Agean Isles, and from Aral Lake and Caucasia to Yemen and Aden. Furthermore, the period of the Saldjūḳid

domination constitutes a historically important process for both Turkic peoples and the peoples of the

neighbouring regions as well as for the Crusaders.

etmektedir.
4

Diğer yandan Selçuklu dönemindeki dilsel sınırların akışkanlığından bahseden Carole

Hillenbrand,
5
bu duruma dair bizlere üç örnek sunmaktadır:

a) Önceki Farsça kaynaklara dayanarak Arapça eser te’lif eden yazarlar. Örneğin; İmâdüddîn el-

İsfahânî
6
(ö. 597/1201).

1
Selçuklu tarihinin Arapça kaynakları ve müellifleri hakkında geniş bilgi için bkz.: Fazlı Konuş, Selçuklular

Bibliyografyası, Konya 2006, s. 12-67.
2
Claude Cahen, “Selçuklu Devri Tarih Yazıcılığı”, Türkçe trc. İsmet Kayaoğlu-Mehmet Dağ, Ankara

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi İslâm İlimleri Enstitüsü Dergisi, II/2, 1975, s.

b) Hem Arapça hem de Farsça te’lifte bulunan yazarlar. Örneğin; Reşîdüddîn Fazlullāh-ı

Hemedânî
7
(ö. 718/1318).

c) Son olarak Arapçayı da bilen XIII. yüzyıl Süryânî müellifi Bar Hebreaeus’un
8
(ö. 685/1286)

Kronografyası’nda Farsça kaynak olan Meliknâme’yi kullanması.

Selçuklu tarihi ile ilgili doğrudan veyahut dolaylı malumat veren müelliflere bakıldığı zaman

görülecektir ki bunların birçoğu hayatını idame ettirdiği devlet, atabeglik ya da emîrlik içerisinde

durum geçici bir çözüm olmaktan öteye gidemez. Diğer yandan Selçuklu tarihi kaynaklarındaki yoğun

Arapça ya da Farsça terkiplerle dolu anlatımlar, Türklerin bu devri ile ilgilenen araştırmacıları da

tercüme metinlere yönlendirmektedir.

Türkiye Selçuklu tarihinin en önemli müelliflerinden İbn Bibî
14

(ö. 684/1285’ten sonra) Farsça

kaleme aldığı eseri el-Evâmirü’l-Alâ’iyye’de tarihî olayları bütün ayrıntılarıyla ortaya koymak yerine,

sanatkârane bir üslûp içinde nakletmeyi tercih ettiği için ediplik yönü tarihçilik yönünden daha ağır

basmaktadır. Eserinde ağır ve ağdalı ifadelerle Arapça ibarelere de yer vermiş, toplamda 1.400 beyti

Bununla birlikte devlet içerisinde idarî görevlerde yer alan

müellifler bilgiye daha çabuk ulaşırken böyle bir imkânı olmayan devrin müelliflerinin eserleri kimi

zaman daha yüzeysel ve dar hacimlidir. Zengîlerin
16

diplomatik görevlerinde memuriyete sahip İbnü’l-

Esîr
17

(ö. 630/1233) ve Hama hâkimi Ebü’l-Fidâ
18

(ö. 732/1331) gibi kaynak yazarları bu duruma

örnek verilebilir. Azîmî’nin
19

(ö. 556/1160-1161) Tarihi’nde Anadolu bahsi çok az iken, İbnü’l-Esîr’in

eserinde aynı konu hakkında verdiği bilgiler Ortaçağ araştırmalarını yönlendirecek şekildedir.

Selçuklu tarihi alanında çalışma yapmak isteyenlerin araştırmalarını yavaşlatan, kısıtlayan ve

zorlaştıran başka sebepler de vardır.

Musul ve Halep merkez olmak üzere el-Cezîre, Doğu Anadolu ve Suriye’de hüküm süren Türk-İslâm

hânedanı (521-631/1127-1233) hakkında bkz.: Gülay Öğün Bezer, “Zengîler”, DİA, XLIV, 268-272.
17

Müellif hakkında geniş bilgi için: Abdülkerim Özaydın, “İbnü’l-Esîr”, DİA, XXI, 26-27.
18

Yazar hakkında tafsilâtlı bilgi için: Abdülkerim Özaydın, “Ebü’l-Fidâ”, DİA, X, 320-321.
19